v. a. si preste aceea 30 cr. de timbru la tesaurulu publicu.

Prenumeratiunile se potu face în modulu celu mai usioru prin assemnatiunile postei statului, adredate de a dreptulu la Redactiunea Diariului Observatoriulu în Sibiu.

Nr. 89.

Sibiu, 4/16 Novembre 1878.

Anulu I.

Memoriu asupra stării Romanilor transdanubiani.

În peninsula Balcanică există colonii numeroase și importante subțiu mai multe puncte de vedere ale Romanilor, cunoscute de către străini sub numele de Valachi, era ei între ei se numescu Romani.

Acelasiu resbelu europénu pe care amu voitu se-lu evitam cu orice pretiu, elu a devenitu eminentu prin politic'a actuala.“

(Va urmá.)

Dela congresulu nationalu bisericescu alu Romaniloru gr.-or. din Ungari'a si Transilvani'a.

(Raportu specialu alu „Tel. Rom.“)

(Urmare.)

Siedinti'a IX, din 10/22 Octobre 1878.

Siedinti'a se deschide la 9¹/₄ óre.

Presidiulu inpartiesce, ca protocolulu siedintiei premerse nefindu reveditu de birou nu se póte presenta spre verificare. Verificarea va urmá in siedinti'a urmatóre.

Presidiulu presentéza:

a) O telegrama a deputatulu Papiu, care cere concediu pe dóue dile.